
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ψηφιακή διαδικασία θέσης σε ακινησία φορτη-

γού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης (ΦΙΧ) και λεω-
φορείου ιδιωτικής χρήσης (ΛΙΧ)

2 Ψηφιακή διαδικασία μεταβίβασης φορτηγού ιδι-
ωτικής χρήσης με ΜΑΜΦΟ έως τέσσερις (4) τό-
νους.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4/117278 (1)
Ψηφιακή διαδικασία θέσης σε ακινησία φορτη-
γού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης (ΦΙΧ) και λε-
ωφορείου ιδιωτικής χρήσης (ΛΙΧ)

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Toν ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 19 του άρθρου 107 αυτού.

2) Το β.δ. 281/1973 «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον 
κείμενον των διατάξεων του ν.δ. 49/1968 και των τρο-
ποποιητικών και συμπληρωματικών αυτού ν.δ. 833/1971 
και 1268/1972» (Α’ 84).

3) Την υπό στοιχεία Α2/29542/5347/1991 υπουργική 
απόφαση «Χορήγηση αδειών κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτο-
κινήτων σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1959/1991» 
(Β’ 707) και ιδίως την παρ. 18 του Κεφαλαίου Ε’. 

4) Το ν.δ. 304/1969 «Περί μεταφοράς προσώπων δια 
λεωφορείων αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσεως» (Α’ 195).

5) Την παρ. 1 του άρθρο 63 του ν. 4784/2021 «Η Ελ-
λάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα - Μικρο-
κινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την 
απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 40).

6) Την υπ’ αρ. 101701/16-4-2021 «Καθορισμός κατη-
γοριών δικαιούχων φυσικών και νομικών προσώπων 
για θέση σε κυκλοφορία και ταξινόμηση Λεωφορείων 
Ιδιωτικής Χρήσης (Λ.Ι.Χ) αυτοκινήτων» (Β’ 1793).

7) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119).

8) Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

9) Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
σης του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208).

10) Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

11) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

12) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13) Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ/23.10.2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4087

53513



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53514 Τεύχος B’ 4087/28.07.2025

14) Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

15) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16) Την υπό στοιχεία Υ7/2025 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365).

17) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

18) Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

19) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

20) Την υπ’ αρ. 114748/7-7-2025 εισηγητική έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών του εδαφίου ε’ της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα 
με την οποία η υπό έκδοση κοινή υπουργική απόφαση 
έχει ουδέτερο δημοσιονομικό αποτέλεσμα καθώς δεν 
προκαλεί επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
δεν επιφέρει απώλεια ή αύξηση δημοσίων εσόδων και 
δεν επηρεάζει το εκάστοτε ισχύον Μεσοπρόθεσμο Πλαί-
σιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.). 

21) Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιούνται οι διοικητικές διαδικασίες: 

α) «Βεβαίωση Ακινησίας Φορτηγού Αυτοκινήτου Δη-
μοσίας ή Ιδιωτικής Χρήσης» με Μοναδικό Αριθμό Κατα-
χώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «373136», και 

β) «Δήλωση Ακινησίας Λεωφορείου Ιδιωτικής Χρήσης 
(ΛΙΧ)» με Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ «Μίτος» «968674», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

1. Αντικείμενο της παρούσας είναι η ρύθμιση θεμά-
των σχετικά με την παροχή ψηφιακής διαδικασίας για 
τη δήλωση προσωρινής ακινησίας Φορτηγού Ιδιωτικής 
Χρήσης (ΦΙΧ) και Λεωφορείου Ιδιωτικής Χρήσης (ΛΙΧ) 
οχήματος μέσω της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής 
https://drivers-vehicles.services.gov.gr/του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών που είναι προσβάσιμη μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr ΕΨΠ). 

2. Η ανωτέρω ψηφιακή διαδικασία παρέχεται εφ’ όσον 
το πρόσωπο που θέτει το ΦΙΧ ή το ΛΙΧ σε προσωρινή 
ακινησία έχει εξ ολοκλήρου (ποσοστό 100%) είτε την 
κυριότητα του φορτηγού αυτοκινήτου είτε την κατοχή 
βάσει σύμβασης αγοράς με παρακράτηση κυριότητας ή 
σύμβασης χρηματοδοτικής μίσθωσης (leasing).

3. Αρμόδια υπηρεσία για τη διεκπεραίωση της ψη-
φιακής διαδικασίας είναι η Υπηρεσία Μεταφορών της 

Περιφέρειας όπου έχει εκδοθεί η άδεια κυκλοφορίας 
του ΦΙΧ ή του ΛΙΧ. 

Άρθρο 2 
Αυθεντικοποίηση για χρήση της ηλεκτρονικής 
εφαρμογής και διαλειτουργικότητα

1. Για την πρόσβαση στην ηλεκτρονική εφαρμογή του 
άρθρου 1 απαιτείται προηγούμενη ταυτοποίηση και αυ-
θεντικοποίηση του αιτούντος με τη χρήση των κωδι-
κών - διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα με τα άρθρα 24 και 25 ν. 4727/2020 (Α’ 184). Τα 
στοιχεία του αιτούντος επιβεβαιώνονται με χρήση των 
διαδικτυακών υπηρεσιών «Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε.)».

2. Στην ηλεκτρονική εφαρμογή διατίθενται μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματεί-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ), σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 
(Α’ 134) και το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), τα 
δεδομένα της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία οχημά-
των» του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Άρθρο 3 
Ψηφιακή διαδικασία αίτησης

1. Η αίτηση θέσης ΦΙΧ ή ΛΙΧ αυτοκινήτου σε προσω-
ρινή ακινησία υποβάλλεται ψηφιακά από τον ιδιοκτήτη 
ή τον κάτοχο του οχήματος, και επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75). Στην 
αίτηση δηλώνεται υποχρεωτικά η ακριβής διεύθυνση 
του χώρου φύλαξης του οχήματος. 

2. Μετά την υποβολή της αίτησης, ο ενδιαφερόμενος 
προσέρχεται στην αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών της 
Περιφέρειας για την ολοκλήρωση της διαδικασίας προ-
σωρινής ακινησίας, προσκομίζοντας τα στοιχεία κυκλο-
φορίας (άδεια και πινακίδες) του ΦΙΧ ή του ΛΙΧ.

2. Η Υπηρεσία Μεταφορών της Περιφέρειας: 
(α) Θέτει το όχημα σε προσωρινή ακινησία στο Μη-

τρώο Αδειών Κυκλοφορίας Οχημάτων του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

(β) χορηγεί βεβαίωση ακινησίας του οχήματος και
(γ) φυλάσσει τα στοιχεία κυκλοφορίας του οχήματος 

(άδεια και πινακίδες) σε όλη τη διάρκεια της προσωρινής 
ακινησίας.

Άρθρο 4 
Τήρηση αρχών του Γενικού Κανονισμού 
για την Προστασία Δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Κατά την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα που πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρούσας εφαρμόζονται οι αρχές προστασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που προβλέπο-
νται στον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομέ-
νων (Κανονισμός (ΕΕ) 679/2019) και στον ν. 4624/2019 
(Α’ 137) για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53515Τεύχος B’ 4087/28.07.2025

ρακτήρα. Νόμιμη βάση για την επεξεργασία αποτελεί η 
εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο 
συμφέρον και κατά την άσκηση δημόσιας εξουσίας που 
έχει ανατεθεί στον υπεύθυνο επεξεργασίας (άρθρο 6, 
παρ. 1, στ. ε’ ΓΚΠΔ).

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι αυ-
τοτελώς υπεύθυνος επεξεργασίας για την λειτουργία 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr-ΕΨΠ) για τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
που είναι απαραίτητα για τις υπηρεσίες αυθεντικοποίη-
σης των χρηστών καθώς και τα δεδομένα που διαβιβά-
ζονται μεταξύ δημόσιων φορέων για τις αιτήσεις της πα-
ρούσας ψηφιοποιημένης διαδικασίας που υποβάλλονται 
μέσω της ΕΨΠ, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 47 
του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και την παρ. 2 του άρθρου 24 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184). Οι λοιπές αρχές που πραγματο-
ποιούν επεξεργασία δεδομένων σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρούσας, όπως οι Υπηρεσίες Μεταφορών της 
Περιφέρειας για τους σκοπούς του άρθρου 3 της παρού-
σας, ορίζονται αυτοτελώς ως υπεύθυνοι επεξεργασίας 
για την επεξεργασία δεδομένων στην οποία προβαίνουν.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η ψηφιακή διαδικασία θέσης σε ακινησία φορτηγού 
αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης (ΦΙΧ) και λεωφορείου ιδι-
ωτικής χρήσης (ΛΙΧ) τίθεται σε παραγωγική λειτουργία 
δέκα (10) ημέρες από τη δημοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 11 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ψηφιακής 
Υποδομών και Μεταφορών Διακυβέρνησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. Γ4/117279 (2)
Ψηφιακή διαδικασία μεταβίβασης φορτηγού ιδι-
ωτικής χρήσης με ΜΑΜΦΟ έως τέσσερις (4) τό-
νους.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 19 του άρθρου 107 αυτού.

2. Το β.δ. 281/1973 «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον 
κείμενον των διατάξεων του ν.δ. 49/1968 και των τρο-
ποποιητικών και συμπληρωματικών αυτού ν.δ. 833/1971 
και 1268/1972» (Α’ 84).

3. Την υπό στοιχεία Α2/29542/5347/1991 υπουργική 
απόφαση «Χορήγηση αδειών κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτο-
κινήτων σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1959/1991» 
(Β’ 707). 

4. Το άρθρο 128 του ν. 4199/2013 «Δημόσιες υπερα-
στικές οδικές μεταφορές επιβατών - Ρυθμιστική Αρχή 
Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις (Α’ 216).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119). 

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α&#39;85).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α&#39; 131).

9. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία Υ7 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» 
(Β’ 1365).

13. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

14. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

16. Το άρθρο 47 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53516 Τεύχος B’ 4087/28.07.2025

ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα θέματα» (Α’ 134).

17. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

18. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

15. Την υπ’ αρ. 114742/07-07-2025 εισηγητική έκθε-
ση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών του εδαφίου ε’ 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
σύμφωνα με την οποία η υπό έκδοση κοινή υπουργική 
απόφαση έχει ουδέτερο δημοσιονομικό αποτέλεσμα, 
καθώς δεν προκαλεί επιβάρυνση του κρατικού προϋ-
πολογισμού, δεν επιφέρει απώλεια ή αύξηση δημοσίων 
εσόδων και δεν επηρεάζει το εκάστοτε ισχύον Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.). 

16. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Με-
ταβίβαση Φορτηγού Ιδιωτικής Χρήσης (ΦΙΧ) με ΜΑΜ-
ΦΟ έως 4 τόνους» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «896963», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

1. Αντικείμενο της παρούσας είναι η ρύθμιση θεμάτων 
σχετικά με την παροχή ψηφιακής διαδικασίας για τη με-
ταβίβαση φορτηγού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης (ΦΙΧ) 
με Μέγιστη Αποδεκτή Μάζα Φορτωμένου Οχήματος 
(ΜΑΜΦΟ) έως τέσσερις (4) τόνους μέσω της ειδικής ηλε-
κτρονικής εφαρμογής https://drivers-vehicles.services.
gov.gr του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών που 
είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ).

2. Η ανωτέρω ψηφιακή διαδικασία παρέχεται εφ’ όσον: 
(α) Για το φορτηγό αυτοκίνητο έχει εκδοθεί άδεια κυ-

κλοφορίας φορτηγού ιδιωτικής χρήσης (ΦΙΧ) στην Ελλά-
δα και η ΜΑΜΦΟ του ΦΙΧ δεν υπερβαίνει τους 4 τόνους.

(β) Το ΦΙΧ δεν βρίσκεται σε ακινησία.
(γ) Η κυριότητα του ΦΙΧ ανήκει εξ ολοκλήρου (100%) 

σε ένα φυσικό πρόσωπο (Πωλητής) χωρίς παρακράτηση 
της κυριότητας λόγω πίστωσης του τιμήματος και πρό-
κειται να μεταβιβαστεί εξ ολοκλήρου (100%) σε ένα άλλο 
φυσικό πρόσωπο (Αγοραστής), χωρίς παρακράτηση της 
κυριότητας λόγω πίστωσης του τιμήματος.

(δ) Δεν υπάρχουν οφειλές από τέλη κυκλοφορίας του 
έτους εντός του οποίου λαμβάνει χώρα η μεταβίβαση και 
των τελών κυκλοφορίας προηγουμένων ετών τα οποία 
τυχόν οφείλονται για το χρόνο που το όχημα βρισκόταν 
στην κατοχή του προσώπου που μεταβιβάζει, συμπερι-
λαμβανομένων των προβλεπόμενων προστίμων, όπως 
προβλέπεται στην φορολογική νομοθεσία.

(ε) Για το ΦΙΧ δεν υπάρχει δέσμευση στο Μητρώο Αδει-
ών Κυκλοφορίας Οχημάτων.

(στ) Το ΦΙΧ έχει ισχύον δελτίο τεχνικού ελέγχου.

3. Αρμόδια υπηρεσία για την διεκπεραίωση της ψη-
φιακής διαδικασίας είναι η Υπηρεσία Μεταφορών της 
Περιφέρειας όπου έχει εκδοθεί η άδεια κυκλοφορίας 
του ΦΙΧ.

Άρθρο 2 
Αυθεντικοποίηση για χρήση  
της ηλεκτρονικής εφαρμογής 
και αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαιολογητικών 

1. Για την πρόσβαση στην ηλεκτρονική εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 1 απαιτείται προηγούμενη ταυτο-
ποίηση και αυθεντικοποίηση του πωλητή και του αγο-
ραστή με τη χρήση των κωδικών - διαπιστευτηρίων της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τα άρθρα 24 
και 25 ν. 4727/2020 (Α’ 184). Τα στοιχεία του πωλητή και 
του αγοραστή επιβεβαιώνονται με χρήση των διαδικτυ-
ακών υπηρεσιών «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Α.Δ.Ε.)».

2. Στην ηλεκτρονική εφαρμογή διατίθενται μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματεί-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 
(Α’ 134) και το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), τα 
ακόλουθα δεδομένα:

(α) Στοιχεία οχημάτων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών,

(β) στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),

(γ) στοιχεία για τον τεχνικό έλεγχο οχημάτων του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών προκειμένου 
να αξιοποιηθούν από τις Υπηρεσίες Μεταφορών των 
Περιφερειών της Χώρας στο πλαίσιο της αυτεπάγγελτης 
αναζήτησης δικαιολογητικών. 

Άρθρο 3 
Υποβολή αίτησης και δικαιολογητικών 

1. Η αίτηση μεταβίβασης του ΦΙΧ υποβάλλεται ψηφια-
κά από τον πωλητή και επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης 
του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75). Στην αίτηση μετα-
βίβασης επισυνάπτονται από τον πωλητή τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά, και συγκεκριμένα:

(α) Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας του πω-
λητή ή βεβαίωση καταχώρισης υπεύθυνης δήλωσης 
εξαίρεσης από τον e-ΕΦΚΑ, όπως προβλέπεται στη νο-
μοθεσία κοινωνικής ασφάλισης. 

(β) Δήλωση υπεραξίας θεωρημένη από τη ΔΟΥ και 
αποδεικτικό πληρωμής φόρου μεταβίβασης ή έγγραφο 
από το οποίο αποδεικνύεται η νόμιμη απαλλαγή από τον 
φόρο μεταβίβασης. 

(γ) Τιμολόγιο πώλησης του φορτηγού αυτοκινήτου, εάν 
έχει εκδοθεί τιμολόγιο που υπόκειται σε Φόρο Προστι-
θέμενης Αξίας (ΦΠΑ).

2. Μετά την καταχώριση της αίτησης μεταβίβασης 
από τον πωλητή σύμφωνα με την παρ. 1, ο αγοραστής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53517Τεύχος B’ 4087/28.07.2025

υποβάλλει αίτηση που επέχει θέση υπεύθυνης δήλω-
σης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75), με την οποία 
αποδέχεται: 

(α) Την μεταβίβαση σε αυτόν του φορτηγού αυτοκι-
νήτου,

(β) τα στοιχεία της αίτησης μεταβίβασης που υπέβαλε 
ο πωλητής τα οποία αφορούν τον ίδιο. 

Άρθρο 4 
Ολοκλήρωση της μεταβίβασης 

1. Μετά την υποβολή των αιτήσεων  - υπευθύνων 
δηλώσεων αγοραστή και πωλητή οι ενδιαφερόμενοι 
προσέρχονται στην αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών 
της Περιφέρειας για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
μεταβίβασης, προσκομίζοντας: 

(α) Την ισχύουσα άδεια κυκλοφορίας, στην οικεία θέση 
της οποίας καταχωρίζεται από τα μέρη ενώπιον του αρ-
μόδιου υπαλλήλου η έγγραφη συμφωνία τους για τη 
μεταβίβαση της κυριότητας. 

(β) Τις κρατικές πινακίδες κυκλοφορίας του φορτηγού 
αυτοκινήτου.

(γ) Αποδεικτικό πληρωμής του τέλους μεταβίβασης 
του άρθρου 27 ν. 2873/2000 (Α’ 285), εφ’ όσον υπάρχει 
σχετική υποχρέωση. Αυτό το δικαιολογητικό προσκομί-
ζεται στις περιπτώσεις που η Περιφέρεια δεν έχει εντα-
χθεί στις ηλεκτρονικές πληρωμές μέσω του Διατραπεζι-
κού Συστήματος (ΔΙΑΣ), οπότε το τέλος έχει καταβληθεί 
με κωδικό πληρωμής (RF).

2. Η Υπηρεσία Μεταφορών της Περιφέρειας:
(α) Παραλαμβάνει και ελέγχει τα δικαιολογητικά της 

προηγούμενης παραγράφου και τα δικαιολογητικά που 
υποβλήθηκαν μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος της 
παρ. 1 του άρθρου 1.

(β) Επικυρώνει την συμφωνία μεταβίβασης που κα-
ταχωρήθηκε στην άδεια κυκλοφορίας και τηρεί την πα-
λαιά άδεια κυκλοφορίας στο αρχείο της. Αντίγραφο της 
άδειας κυκλοφορίας με τη συμφωνία των μερών χορη-
γείται στον αγοραστή και τον πωλητή. 

(γ) Εκδίδει και παραδίδει στον αγοραστή νέο έντυπο 
άδειας κυκλοφορίας για το φορτηγό αυτοκίνητο που 
μεταβιβάστηκε, το οποίο φέρει την παρατήρηση «όχι 
για κυκλοφορία» στο πεδίο παρατηρήσεων. Η άδεια απο-
τελεί τίτλο κυριότητας για το όχημα σύμφωνα με την 
διάταξη του άρθρου 128 ν. 4199/2013 (Α’ 216).

Άρθρο 5 
Τήρηση αρχών του Γενικού Κανονισμού 
για την Προστασία Δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Κατά την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα που πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρούσας εφαρμόζονται οι αρχές προστασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που προβλέπο-
νται στον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομέ-
νων (Κανονισμός (ΕΕ) 679/2019) και στον ν. 4624/2019 
(Α’ 137) για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα. 

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι αυ-
τοτελώς υπεύθυνος επεξεργασίας για την λειτουργία 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr-ΕΨΠ) για τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
που είναι απαραίτητα για τις υπηρεσίες αυθεντικοποί-
ησης των χρηστών καθώς και τα δεδομένα που διαβι-
βάζονται μεταξύ δημόσιων φορέων για τις αιτήσεις της 
παρούσας ψηφιοποιημένης διαδικασίας που υποβάλ-
λονται μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (ΕΨΠ-gov.gr)., σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και την παρ. 2 του 
άρθρου 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). Οι λοιπές αρχές 
που πραγματοποιούν επεξεργασία δεδομένων σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρούσας ορίζονται αυτοτελώς ως 
υπεύθυνοι επεξεργασίας.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η ψηφιακή δια-
δικασία μεταβίβασης φορτηγού ιδιωτικής χρήσης με 
ΜΑΜΦΟ έως τέσσερις (4) τόνους τίθεται σε παραγωγι-
κή λειτουργία δέκα ημέρες από την έναρξη ισχύος της 
παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 11 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ψηφιακής 
Υποδομών και Μεταφορών Διακυβέρνησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53520 Τεύχος B’ 4087/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02040872807250008*


		2025-07-30T12:13:41+0300




